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Úvod

Právnické osoby náleží k těm právním institutům, které odedávna vzbuzovaly

v teorii právnického světa vášnivé diskuse. Je nepochybné, že dnešní moderní

společnost se neobejde bez těchto fiktivních entit, které každodenně vstupují do života

každého jednotlivce. I přes četnost výskytu různých podob právnických osob

v současné společnosti není definitivní shody o postavení a ukotvení jejich právně

závazné definice. Fenomén právnických osob zaznamenal pronikavý vývoj zejména

v období počátku moderní společnosti, která je spojena s Velkou francouzskou revolucí

na přelomu osmnáctého a devatenáctého století a s nástupem kapitalismu v jeho

následujících dekádách.

Tato práce si vytkla za cíl podrobněji zkoumat jednu z forem těžko

uchopitelného pojmu právnické osoby, a to formu nadace nebo přiléhavěji s historickým

akcentem vyjádřeno fundace. Je svým způsobem příznačné, že tato forma se zřetelně

projevuje již od samého počátku právních dějin. Lze tedy říci, že fundace jsou jedním

ze základních stavebních kamenů právnických osob, pokud vezmeme v úvahu jejich

typologii. A i přes skutečnost, že nejde o zcela nový fenomén, se kterým může mít

právní teorie i aplikační praxe jisté definiční obtíže, je tento druh právnické osoby

nadále neukotveným právním pojmem, a to i přes jeho důvěrnou znalost.

Platná právní úprava nadací a nadačních fondů v České republice je upravena

v zákoně č. 227/1997 Sb., o nadacích a nadačních fondech, ve znění pozdějších

předpisů (dále jen „ZONNF“). Tento právní předpis byl zákonodárným sborem celkem

osm krát novelizován. Lze tedy usuzovat, že tento předpis vyniká ve světle českého

legislativního rámce svojí stabilitou. I přes tuto skutečnost považuji za přínosné zaměřit

rigorózní práci na tento subjekt právních vztahů, a to zejména pro četnost výskytu

tohoto druhu právnické osoby u nás i v zahraničí, tak i v souvislosti s připravovanou

rekodifikací českého soukromého práva. Vzácná stabilita právního předpisu

upravujícího postavení nadace a nadačního fondu svádí k možnosti komparativního

pohledu na nadace z pohledu návrhu nového občanského zákoníku. Z metodologického

hlediska je cílem této rigorózní práce zaměřit pozornost na pojem právnických osob

soukromého práva spolu s pokusem o jejich definování ve světle klasických velkých

teorií o právnických osobách. S tímto tématem úzce souvisí též konkrétní pohled na

nadace v různých historických etapách jejího vývoje. Pro úplné pochopení pojmu
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nadace je pak nezbytné zahrnout do této práce i nahlédnutí do obecné teorie

neziskového sektoru, kde jedním z jeho pilířů je právě tento druh právnické osoby.

Klasickým metodologickým postupem bude pak podrobně prozkoumána platná právní

úprava s přihlédnutím k aktuálnímu postavení nadace a nadačního fondu, jejich

základních znacích, vzniku a zániku nadace a nadačního fondu, jejich orgánech a

v neposlední řadě též hospodaření a fiskální aspekty nadačního práva. Jak bylo již výše

naznačeno, bude se tato rigorózní práce zabývat i otázkami de lege ferenda ve vztahu

k dnes již velmi aktuálnímu návrhu nového kodexu soukromého práva. Vzácný čtenář

nebude ochuzen ani o alespoň stručný exkurz k zahraničním právním úpravám subjektů

nadačního práva ve střední Evropě. V této souvislosti nastíníme i tendence, ke kterým

směřují nadace na úrovni unijního práva.
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1. Právnické osoby

1.1 Pojetí právnických osob práva veřejného a soukromého

Jak již bylo v úvodu této práce naznačeno, je obzvlášť obtížným úkolem právně

teoreticky přesně a jasně vymezit pojem právnické osoby. I přes tuto objektivní

skutečnost se o to tato práce alespoň částečně pokusí. Právnická osoba je právním

institutem, který vyžaduje pro jeho pochopení relativně vysokou míru abstraktního

myšlení. To se projevuje zejména ve faktické a bez pomoci značně vysokého stupně

abstrakce prakticky nepřekonatelné rozdílnosti podstat obou typů osob v právním

smyslu.
1
Jisté je, že právnická osoba je výtvorem práva, tedy umělou, fiktivní osobou.

2

V současné době lze rozlišovat v teoretické rovině dva velké okruhy právnických osob.

Jedná se ve světle dělení oblastí práva o právnické osoby práva veřejného a právnické

osoby práva soukromého. Tento způsob rozlišení je znám nejen současné obecné teorii

práva, nýbrž jej lze spatřovat z právně-historického úhlu pohledu již v období římského

práva. Tak bylo v tomto období právo rozlišováno na právo veřejné (ius publicum) a

právo soukromé (ius privatum). Nejpřesnější charakteristiku podává klasický římský

právník Domitius Ulpianus a nacházíme ji na samém počátku Digest: Publicum ius id

est, quod ad statumrei Romanae spectat, privatum, quod ad singulorum utilitatem

(veřejné právo je to, které se týká římského státu, soukromé to, které se týká prospěchu

jednotlivců).
3
Přes veškerou kritiku tohoto právního dualismu, nebylo dělení na právo

veřejné a soukromé popřeno a vyvráceno.
4
Toto nejobecnější dělení je nadále platné i

přes objektivní vývojové tendence práva, kdy se rozdíly a definiční znaky obou

právních odvětví pozvolna, ale zřetelně stírají.
5
Obecně lze v právnické literatuře

zaznamenat dělení právnických osob na veřejné a soukromé podle následujících

hledisek:

a) podle jejich vzniku, tj. soukromoprávní vznikají smlouvou nebo zřízením,

kdežto veřejnoprávní vznikají zákonem, administrativním zřízením nebo

registrací

1
HURDÍK, J. Relativizace právnických osob. In Právny obzor č. 6/2001, s. 539.

2
GERLOCH, A. Teorie práva. 5. vyd. Plzeň: Aleš Čeněk, 2009, s. 111.

3
KINCL, J., URFUS, V., SKŘEJPEK, M. Římské právo. 1. vydání. Praha: C. H. Beck, 1995, s. 55.

4
HENDRYCH, D. a kol. Správní právo. Obecná část. 7. vydání. Praha: C. H. Beck, 2009, s. 21.

5
Česko. Ústavní soud. Nález Ústavního soudu ČR č. 147/1998 Sb. ÚS, sv. 12.
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b) podle jejich funkcí, tj. na základě funkčního pojetí ve vztahu k účelům,

kterým ta či ona právnická osoba slouží

c) na základě teorie tzv. nucených svazů, tj. u soukromoprávních spatřujeme

členství jako dobrovolné, u veřejnoprávních hodnotíme členství jako

povinné, které vzniká nejčastěji ex lege.

Výše nastíněné dělení je však platné vždy jen částečně. Žádné z nich není samo

o sobě schopné výlučně obstát ve světle reality právnických osob a ani jejich vzájemná

kombinace nepřináší zcela hodnověrnou a konečnou definici pro jejich vzájemné

rozlišení. Tak podává V. Knapp, že z výše uvedeného třídění však není výstižné a

spolehlivé rozlišení právnických osob na právnické osoby soukromého práva a

právnické osoby práva veřejného.
6

Polemiku se statí V. Knappa je možné nalézt v díle J. Hurdíka, kdy ten odmítá

argumenty uvedené v citovaném díle týkající se třídění právnických osob na veřejné a

soukromé dle způsobu jejich vzniku. Tak soudí, že V. Knapp nebere v úvahu základní

východisko vzniku právnických osob, podle něhož ve většině právních řádů se jako

obecné hledisko fixovalo zřízení právnické osoby za vždy přítomného, pravda

v jednotlivých či typových případech v odlišné podobě rozhodnutí orgánu veřejné

moci.
7
Naopak třídění právnických osob podle jejich funkce ve vztahu k účelu, který

plní, se přidržel D. Hendrych, který soudí, že právnické osoby veřejného práva lze

vymezit jako takové subjekty, které plní úkoly veřejné správy.
8
Základní výčet

právnických osob veřejného práva se z hlediska teoretického ustálil na těchto entitách:

a) veřejnoprávní korporace

b) veřejné ústavy a veřejné podniky

c) státní (veřejné) fondy

Za korelativní subjekt k soukromoprávním nadacím je na straně veřejného práva

možné označit veřejné fondy, které starší nauka dále dělí na samostatné a

nesamostatné.J. Hoetzel uvádí, že právnickými osobami veřejného práva jsou některé

veřejné fondy, pokud nejsou bez subjektivní součástí jiného subjektu.
9
Těmito fondy

jsou zejména státní fondy jako právnické osoby zřizované zákonem.
10

Pojem fond však

6

[…]


zejména z doktrinálního a teoretického hlediska.

Úvodní kapitola je věnována rozdělení právnických osob s ohledem na jejich

teoretické třídění na právnické osoby veřejného a soukromého práva. Současně je dále

zaměřena na podrobné teoretické rozpracování a vymezení pojmových znaků

jednotlivých soukromoprávních entit. Celá úvodní kapitola je pak provázána otázkami

týkajícími se celkové koncepce právnických osob z pohledu jejich nejvýznamnějších

teorií, tj. teorie fikce a teorie reálné svazové osobnosti.

V druhé kapitole jsme se pokusili o historický pohled na vývoj nadací. Přes

úvodní výklady zasazené do období římského práva jsme se u vývoje těchto entit

zastavili u kodifikačních prací 19. století (zejména ABGB). Neopomněli jsme ani vznik

československého právního řádu a přes výklad pojednávající o potlačení nadačního

práva v období druhé poloviny 20. století jsme jej ukončili v období po roce 1989.

Třetí kapitola pojednává o teorii neziskového sektoru, když za stěžejní pro tuto

práci považujeme vymezení entit, které jsou obecně definovány a považovány za

subjekty nestátního neziskového sektoru ve smyslu definice autorů Salamona a

Anheinera. Dále je v této kapitole rozebrán pojem obecné (veřejné) prospěšnosti, který

v současné době nabývá na významu.

Obsahem čtvrté kapitoly je vymezení základních pojmových znaků nadací a

nadačních fondů a nalezení jejich shodných a rozdílných prvků s ohledem na platnou

právní úpravu obsaženou v ZONNF.

Pátá kapitola pak akcentuje nejen hmotněprávní, ale též procesní otázky

založení, resp. zřízení a vzniku nadací a nadačních fondů. Z obecného hlediska jsou pak

vymezeny různé způsoby postavení státu k otázce registrace právnických osob.

Konkrétně ve vztahu k nadacím a nadačním fondům jsou popsány dva způsoby zřízení

nadací a nadačních fondů - inter vivos a mortis causa. Obsahem páté kapitoly jsou dále

formální náležitosti zakladatelských dokumentů, rejstříkové řízení a otázky spojené

s ručením za závazky nadace a nadačních fondů.

V šesté kapitole se setkáváme naopak se zrušením a zánikem nadací. Pozornost

je pak věnována též přeměnám těchto entit ve smyslu poslední provedené novely

ZONNF.

Sedmá kapitola obsahuje pojednání o vnitřních orgánech právnických osob. Ve

vztahu k nadacím a nadačním fondům se pak jedná o působnost, vznik a zánik členství

ve správních a dozorčích radách těchto entit.

Osmá kapitola se věnuje právnímu postavení majetku nadace a nadačnímu

fondu, dále pak jejich činnostmi a hospodaření.

Devátá kapitola pojednává o nové koncepci v nově přijatém soukromoprávním

kodexu všech právnických osob, s významným přihlédnutím k nadacím, resp.

k fundacím a nově zaváděnému institutu svěřenského fondu.

Desátá závěrečná kapitola se věnuje inspiračním zdrojům v zahraničních

právních řádech nadačního práva, zejména v Německu a Rakousku. Závěrem je též

pojednáno o nově se tvořícím institutu evropského práva tzv. Evropské nadaci.

Abstract

This rigorous thesis titled Foundation and benevolent fund is divided into ten

chapters and its extent has reached one hundred and twenty-four standard pages of plain

text. The aim was to describe one of the most typial legal person i.e. foundation and

benevolent fund from doctrinal as well from theoretic point of view.

Opening chapter is dealing with division of legal persons concerning their

theoretical classification between legal persons of private law and legal persons of

public law. Simultaneously the chapter is aimed at detailed elaboration and specification

of conceptual characteristic of entities of private law. The entire opening chapter is

interconnected with issues related to general conception of legal persons from the point

of view of the most significant theories i.e. theory of fiction and theory of real united

entities.

In second chapter we have essayed to describe historical perspectives of

development of foundation. Regarding historical perspectives we have started from the

historical background of Roman law period and we have reached the codification works

set in 19
th

century (in particular ABGB). Establishment of Czechoslovakian legal

system was not omitted either and through the presentation dealing with repression of

foundation law in the period on second half of the 20
th

century we have ended our

presentation in the post 1989 period.

The third chapter is dealing with theory of non-profit sector, whereas, for the

purposes of this thesis, a specification of entities considered and defined as subjects of

non-state and non-profit sector as per definitions of authors Salamon and Anheiner, is

believed to be crucial. Furthermore, in this chapter, the concept of public benefit

purpose which nowadays grows in its importance is herein analysed.

The subject matter of fourth chapter is specification of basic conceptual

characteristic of Foundation and benevolent fund and noticing of their identical and

differences with respect to the valid legislation contained in ZONNF.

The fifth chapter stresses not only substantive but also procedural issues of

establishment or as the case may be forming of foundation and benevolent fund.

Subsequently various method of state position regarding the issue of registration of

legal persons are elaborated. Two methods of establishment of Foundation and

benevolent fund are specifically dealt with – inter vivos and mortis causa.

In sixth chapter we are confronted with dissolution and liquidation of

foundation. The attention is brought to a transformation of such entities in the sense of

last amendment of ZONNF.

The seventh chapter deals with internal bodies of legal persons. Specifically in

relation to Foundation and benevolent fund, rise of membership and extinction of

membership in board of directors and supervisory board is elaborated.

The eight chapter is concerned with legal status of property of Foundation and

benevolent fund as well as with its activities and management.

The ninth chapter deals with new conception passed by new code of private law

regarding all legal persons, with significant regard to the Foundation and benevolent

fund and to newly introduced trust fund.

The tenth and last chapter is concerned with sources of inspiration found in

foreign legal systems with respect to foundation law, in particular the legal system of

Germany and Austria. Conclusion is dedicated to emerging institute of European law –

European foundation.
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