1

Posudek oponenta rigorózní práce Mgr. Davida Mazance na téma „ Nadace a Nadační
fond“.

Práce má 124 strany vlastního textu, což je splněním základní formální náležitosti pro uznání
práce jako práce rigorózní.

Autora v první řadě chválím za výběr tématu. Nadace jako právnická osoba upravená
v poměrně subtilním zákoně s přerušenou právní tradicí je tématem, které krom odborných
článků a návratům k článkům a knihám klasikům práva, zaslouží bezesporu pozornosti.
Důvodem je, že je to právě nadace, která podporuje ty úseky života, kdy se stát bohužel
nedostatečně stará a v podstatě jediné, co zbývá, je činnost nadační. Právě proto záleží na
stabilní a dobré právní úpravě, která, jak už to bývá, zabrání zneužití dobrých úmyslů
zákonodárce.

Autor záslužně použil i srovnání se zahraničím a použil o porovnání současné právní úpravy
s úpravou nadací v novém občanském zákoníku.. Vznikl tak kompaktní celek, který je čtivý a
působí dojmem v podstatě dosažení možného v současné době.

Práce je členěna do deseti částí. V části první autor „před závorkou“, ale logicky definuje
právnické osoby a jejich jednotlivé druhy, podstatné pro další obsah¨práce.

Ve druhé části se autor zabývá historickým vývojem nadace. V části třetí autor definuje pojem
„neziskovost“ bez něhož nelze dále o nadacích hovořit. V části čtvrté se autor zabývá
současnou právní úpravou nadace a nadačního fondu, a to zatím jen základních
charakteristických rysech. Poté autor v páté části analyzuje založení a vznik nadace a
nadačního fondu a problematiku ručení za závazky nadace a nadačního fondu.

V části šesté se autor zabývá otázkami zrušení, přeměny a zániku nadace a nadačního fondu.
V sedmé části autor zkoumá orgány nadace a nadačního fondu, v části osmé se zabývá
majetkem a hospodařením nadace a nadačního fondu. V části deváté autor analyzuje úpravu
nově vytvořených právnických osob v podobě fundace a svěřeneckého fondu. Konečně,
v části desáté se autor stručně věnuje zahraničním právním úpravám.

K práci nemám mnoho detailních připomínek. Jen bych jako diskusní téma zvolil otázku
případné odpovědnosti orgánů nadace za vzniklou škodu . Autor se zabývá i „nedotaženou
úpravou“ odpovědnosti zakladatelů, kde se nabízí srovnání s odpovědností zakladatelů
obchodních společností při založení společnosti, před jejím vznikem. Zde bych chtěl znát
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autorův názor na případné řešení této otázky a zda pokládá úpravu nového občanského
zákoníku v této oblasti za dostatečnou ?

Práce je psána se znalostí věci a je postavena i na solidním teoretickém základu. Autor užívá
dobrý právní jazyk s využitím poznámkového aparátu se seznamem literatury, užité k citacím
v textu.

Práci jako velmi dobrou doporučuji k obhajobě.

JUDr. Tomáš Pohl
V Praze dne 2.12. 2012